
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 50 
 
Del  28/02/2022 
 
Reg. Part. 26 
 
Del 28/02/2022 
 

Oggetto: Impegno e Affidamento - servizio di raccolta e trasporto 

allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 

compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno 

del territorio del Comune di Floresta per il periodo dal 01/03/2022 al 

31/03/2022 mediante ripetizione del servizio ai sensi dell’art. 63, 

comma 5 del D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.  

 CIG: ZDE3565254 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventotto del mese Febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’ Area Tecnica; 

 
PREMESSO CHE:  

• Con determina n. 8 del 30/01/2020 il servizio di raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli 
assimilati, è stato prorogato alla Ditta Pizzo Pippo per il periodo dal 01/02/2020 al 
29/02/2020 per un importo mensile di €. 4.000,00 oltre I.V.A. al 10%; 

• Con determina n. 37 del 20/03/2020 è stato affidato, in via definitiva, il servizio in 
questione, ai sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,alla Ditta Pizzo Pippo con sede in XXXXXXXXX XX  Via XXXXXXX, XX per 
il periodo dallo 01/03/2020 al 30/06/2020 per un importo contrattuale di €. 
3.960,00 oltre I.V.A.al 10% per un totale complessivo di 11.880,00 oltre IVA al 
10%; 

• Con determina n. 99 del 25/06/2020 è stato affidato, in via definitiva, il servizio in 
questione, ai sensi del comma 2 lettera b) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,alla Ditta Pizzo Pippo con sede in XXXXXXXXX XX  Via XXXXXXX, XX, per 
il periodo dal 01/07/2020 al 31/10/2020 per un importo mensile di €. 3.960,00 
oltre I.V.A. al 10%; 

• Con determina n. 186 del 30/10/2020 è stato affidato, in via definitiva, il servizio 
in questione, ai sensi del comma 2 lettera b) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,alla Ditta Pizzo Pippo con sede in XXXXXXXXX XX  Via XXXXXXX, XX, per 
il periodo dal 01/11/2020 al 31/12/2020 per un importo mensile di €. 3.960,00 
oltre I.V.A. al 10%; 

• Con determina n. 270 del 30/12/2021 è stato affidato, in via definitiva, il servizio 
in questione, ai sensi del comma 2 lettera b) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,alla Ditta Pizzo Pippo con sede in XXXXXXXXX XX  Via XXXXXXX, XX, per 
il periodo dal 01/01/2022 al 28/02/2022 per un importo contrattuale mensile di €. 
4.400,00 IVA compresa, per un totale di 8.800,00; 

 

Con l'approssimarsi del termine di scadenza del rapporto contrattuale di riferimento, 
tenuto conto della specificità del servizio in argomento, è stato necessario assumere 
corrispondenti iniziative volte ad assicurare l'erogazione del servizio medesimo con la 
dovuta continuità e comunque sino al subentro della ditta aggiudicataria della gara d’ 
appalto della SRR Messina Provincia; 



Con nota prot. n. 693 del 09/02/2022 si chiedeva alla Ditta in questione la disponibilità di 
ripetere il servizio fino al 31/03/2022 e con nota prot. n. 867 del 16/02/2022 si dava la 
disponibilità al costo mensile di € 4.200,00 oltre IVA; 
Con Delibera di G.M. n. 21 del 22/02/2022 sono state assegnate le risorse pari ad €. 
7.000,00 necessarie per tutte le spese inerenti la gestione del servizio di raccolta e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani, nonché di tutte le frazioni differenziate presso discarica 
autorizzata, per il periodo dal 01/03/2022 al 31/03/2022 con imputazione al cod. 
09.03.1.103.20090 imp. prenotato n. 172 del bilancio  2022/2024 in corso di 
predisposizione; 
RILEVATA la necessità e l'urgenza di assicurare la continuità del servizio di igiene urbana 
per la raccolta della frazione differenziata e indifferenziata dei RR.SS.UU., compresi quelli 
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del territorio del Comune di 
Floresta per motivi igienico-sanitari; 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/11/2020 n. 120 che consente, per gli 
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro, la cui determina a 
contrarre è adottata in data anteriore al 31/07/2021, di procedere mediante affidamento 
diretto, al fine di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire servizi o 
forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 
ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, 
oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse, considerata anche la necessità garantire 
un ottimo servizio di raccolta rifiuti per motivi igienico-sanitari; 
VISTO che è stato assunto il relativo CIG: ZDE3565254; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 11/11/2020 n. 120; 
VISTO il D.P.R. n. 34/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 152/2006; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO lo statuto Comunale;  

 
Per quanto sopra esposto, 

 
D E T E R M I N A 

� DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

� DI PROCEDERE alla ripetizione del servizio di raccolta e trasporto allo smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani per la raccolta della frazione differenziata e indifferenziata dei 
RR.SS.UU., compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del 
territorio del Comune di Floresta, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n° 50 del 
18/04/2016 e s.m.i.; 

� DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 7.000,00 per il servizio sopra menzionato; 

� DI AFFIDARE il servizio in questione alla Ditta Pizzo Pippo con sede in XXXXXXXXX 
XX  Via XXXXXXX, XX per il periodo dal 01/03/2022 al 31/03/2022 per un importo 
contrattuale mensile di €. 4.200,00 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo  di € 
4.620,00; 

� DI DARE ATTO che alla liquidazione della suddetta spesa si provvederà con i 
successivi atti nei termini di cui al vigente regolamento di contabilità comunale a 
consuntivo di spesa e dietro presentazione di fattura; 

� DI DARE ATTO che la spesa prevista verrà imputata al cod. 09.03.1.103.20090 del 
bilancio  2022/2024 in corso di predisposizione, giusta delibera G.M. n. 21 del 
22/02/2022 di     assegnazione risorse; 

� DI NOTIFICARE la presente alla Ditta affidataria del servizio in questione;  
� DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 



 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
   

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il 
n. 134 
 
Dal 03.03.2022 al 18.03.2022 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

 Il Segretario Comunale 
     
 ___________________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
_____________________________ 

 

 

 

 

  SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della 
L.R.11 dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 7.000,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli 
interventi in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  
indicato/i nella proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n. 172 

Floresta,lì  28/02/2022 

                                                                   Il Responsabile del Servizio  

                                                                 F.to  Rag. Antonina Casella  

                                                                                                                                                 
       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche 
ed integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il 
seguente parere: 

Il 
Responsabile 

di 
ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data 28/02/2022 

                                                                                  IL RESPONSABILE 

                                                            F.to  Rag. Antonina Casella  

 


